B gratiam Deum videndi promeruerant: Filius autem vidit. Dicendo enim « multifarie et multis modis », significat, quod alibi dictum est: « Ego enim visiones multiplicavi et in manibus prophetarum assimilatus sum (*Ose xii.*) ». Proinde non secundum hoc solum eminentia Novi Testamenti declaratur, quia patribus quidem Prophetæ missi sunt, nobis autem Filius, sed etiam quod prophetarum vel patriarcharum nemo nisi in similitudinibus vidit Deum; Filium vero unigenitum incarnatum esse atque in ea carne visum constat, qua idem homo a verbo Dei susceptus unigenitus est Filius Dei. Ideo mox addidit: « Novissimus diebus istis locutus est nobis in filio. » Diceudo enim in *filio* tantum valet, quasi diceret per filium suum quia in *præpositio per accipitur*, sicut multis in locis epistolarum ejus invenitur his *præpositionibus* in differenter uti. Tacuit adhuc de Christi nomine, quia plurimos illorum sciebat negasse Filium Dei esse. Non enim dixit Christus locutus est, quamvis ipsum locutum constet esse manifestum: ita needum Judæos aperto nomine tetigit. Nam ferme omnes quibus Prophetæ locuti sunt, malignos esse nefariosque constabat, et needum de ipsis rationem movere voluit. sed interim generaliter de muneribus disputat, quæ illis divina largitate donabantur. « Quem constituit hæredem universorum. » Quid est « quem constituit hæredem universorum? » Hic incarnatum dicit Filium, de quo superius locutus est, sicut etiam de eo in secundo legitur psalmo: « Postula a me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam. » Non jam portio Domini tantum Jacob, et sors ejus solus Israel, sed omnes potius nationes: hoc est, hunc Filium Dominum constituit universorum: hæredis autem utitur nomine, ut duo quædam per hoc astruat et ostendat, quod proprius sit Filius, et quod dominations illi nulla contingat amissio. Hæredem autem omnium dicit, id est, mundi totius. Deinde ad altiora sermonem convertit dicens: « Per quem fecit et secula : » ut ostenderet eumdem novissimis diebus venisse in mundum, per quem fecit et mundum. Magnitudinem ejus ostendens, qui fuit Novi Testamenti labor et auctor: post haec quibusdam gradibus eleganter utens, pervenit ad id quod omnibus

istis quæ supra dixit, multo majus est, et insonuit dicens : « Qui cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus. » Ubique quidem religioso nobis opus est intellectu, maxime autem ibi, ubi de Deo vel loquimur, vel audimus; quoniam neque ad loquendum digne de Deo lingua sufficit, neque ad percipiendum prævalet intellectus. Oportet etiam ubi vel sermo deficit, vel cogitatio explicare de Deo non poterit, tunc magis glorificare nos Deum, quod talis Deum habemus qui et intellectum transcendet et cogitationis initium. Merito splendorem eum dixit gloriæ, ut pote qui ipsum sciebat dicentem : « Ego sum lux mundi (*Joan. viii*), » ostendens eum lumen de lumine, sicut Deum de Deo esse, animasque nostras illuminantem, et patrem nobis insinuantem. Per splendorem quippe unitatem declaravit essentiæ cum Deo patre, et mirabili modo unam substantiam ostendit, ut duas personas aperiret in gloria et splendore. Unde etiam subiungit, « qui est figura substantiæ ejus. » Figura quippe alter est ab eo cuius efficerat formam, alter autem non in omnibus, sed secundum personam. Nam et hic figura æqualitatis omnino præbet indicium ad illud cuius figura ostenditur, et suspicionem vel parvæ dissimilitudinis procul dubio non recipit. Hic enim figuram dixit quod in alio loco formam nominat. Ubi ait : « Qui cum in forma Dei esset (*Philip. ii*), » forma videbile vel figura, unam declarat essentiæ æqualitatem. Quia de eodem Redemptore nostro scriptum est : « Qui cum sit splendor gloriæ et figura substantiæ ejus portansque omnia. » (*Greg.*) Ejus ergo manus corda nostra portat, ejus manus in contemplatione nos sublevat : nisi enim, ut dictum est, Omnipotentis Verbum propter homines homo fieret, humana corda ad contemplandam verbi excellentiam non valerent. Inde ergo excelsæ factæ sunt hominum mentes, unde inter homines apparuit humilius Deus. « Portansque omnia verbo virtutis suæ. » Portans, id est, gubernans omnia eo Verbo virtutis per quod fecit omnia. Non enim minus est gubernare mundum quam creare. Nam in creando quidem, ex nihilo rerum substantiæ productæ sunt; in gubernando vero ea quæ facta sunt, ne ad nihilum rediant continentur. Ergo dum hæc omnia reguntur, ad invicem sibi repugnautia coaptantur, magnum et valde mirabile plurimæque virtutis Dei indicium declaratur. Post hanc divinæ majestatis in Filio claritatem, ac humilia incarnationis descendit dicens : « Purgationem peccatorum faciens. » Duo quædam significans, id est, curam nostri gerens, in eo quo ait : « portans omnia verbo virtutis suæ; » quod vero adjunxit, « purgationem peccatorum faciens, » id est, peccata nostra mundat. In his duobus maxime Apostolum gloriari videmur, quod hæc per Filium nobis allata esse demonstrat : et cum nos communissem crucis et passionis ejusdem Filii, per quæ nobis purgatio peccatorum ministrata est, confessim de resurrectione atque ascensione ejus instituit nos ad coelestia erigere, et intueri inenarrabilem ejus

PATROL. CXII.

A gloriæ. Ait enim : « Sedet ad dexteram majestatis ejus in excelsis. » Per dexteram non Deum corporaliter deformavit, sed magnitudinem demonstravit honoris. Dum dixit « in excelsis, » ostendit eum omnibus altiore et supereminente esse, qui etiam usque pervenit solium patræ claritatis. Sicut ergo Pater in excelsis est, sic et Filius : consensus enim nihil demonstrat aliud, nisi honoris aequalitatem. Si enim minorationem vellet ostendere, nunquam diceret a dextris, sed potius a sinistris eum sedere. « Tanto melior est angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit. » (*Joan.*) O apostolica sapientia ! magis autem non Pauli sapientia, sed Spiritus sancti miranda est gratia. Non enim ex intellectu hæc proprio loquebatur, neque humano hanc dispensationem reperiebat ingenio. Unde enim illi hoc ? Num ex scalpellis, aut pellibus, aut in officina illa hæc poterat edoceri ? Nequaquam : sed divinæ fuit hæc operatio majestatis. Non enim has intelligentias sua mente procreabat, quæ tunc erat tam debilis et extrema : ita ut nihil amplius haberet a plebeis et popularibus. Quomodo enim aliquid divinum posset ille sentire, qui circa pretia vendendi et circa confectionem pellium totam suam vitam totumque studium conterebat ? Sed gratia Spiritus sancti per quos vult potentia suæ virtutes ostendit. Sicut enim si aliquis infantulum quædam in excelsum quædam locum et pertingentem ad ipsum verticem cœli volens paulatim sensimque subrigere, gradatim hoc faciat, ab inferioribus ad superiora condescendens ; C deinde cum sursum pervenerit, jubeat illum infantulum deorsum in inferiora desplicere ; deinde despicientem videat hæsitare et obscuritatibus ac defectibus fatigari : iterum eum ad humiliora deponit quo respirare valeat atque animum recreare ; deinde cum refectus fuerit, eum iterum ad superiora sustollat et iterum ad inferiora revocet : ita et circa Hebrewos beatus faciebat Apostolus, et sic eum ubique repieres magistri sui in docendo vestigia consequentem. Nam et ipse sic faciebat : aliquando quidem in altiora suos discipulos sublevabat, aliquando autem eos ad inferiora imbecillitatis eorum gratia revocabat, nequaquam eos prolixo tempore in altera permanere parte permittens. Et contemplare iterum sapientiam Pauli, per quales eos etiam sublevat gradus, et qualiter eos ad ipsum apicem pietatis adducit : ubi item antequam desicerent et eos obscuritas occuparet, vide quomodo eos ad inferiora revocavit, quo possint paululum recreari : « Locutus est nobis in Filio suo quem posuit hæredem omnium. » Filii quippe nomen commune est. Ubi enim proprius intelligitur Filius, superior est et excellentior universis : sed interim quomodolibet se habeat, astruit quoniam desursum est ; et vide quomodo hoc dicat : « Quem posuit hæredem omnium. » Quod dixit : hæredem posuit, humilitatis demonstrat indicium : deinde ad superiorum gradum altiore que transcendit : « Per quem, inquit, et sæcula fecit. » Deinde ad excelsiorem omnibus venit, post quem altiore al-

23

terum gradum inire non possis : « Qui est, inquit, splendor gloriae et character substantiae ejus. » Vere in ipsum eos inaccessibile lumen induxit, et in ipsum splendorem inimense summae claritatis suae : et antequam eos obscuritas ulla comprimeret, attende quomodo eos iterum pedetentim ad inferiora et consueta loca deponit, dicens : « Ferens omnia verbo virtutis suae. Per ipsum, inquit, mundationem peccatorum faciens nostrorum, sedere fecit in dextera majestatis. » Non simpliciter dicit : « sedere fecit, » sed « post mundationem, inquit, sedere fecit. » Suscepit enim incarnationis officium, deinde humilia loquitur, et post haec interlocutus paululum, « In dextera, inquiens, majestatis ejus in excelsis. » Iterum ad humilia narranda revertitur : « Tanto melius factus angelis, quanto differentius praे eis nomen hæreditavit. » Hic jam de eo, qui est secundum carnem disputat. In eo enim quod dixit « melior factus est, non essentia paternæ declaravit indicium : illa enim quæ Patris essentiae consubstantialis agnoscitur, non est facta, sed nata. Loquitur autem de carnali substantia : ipsa enim facta est. Sed nunc non de substantia ejus, hoc est qualiter exstiterit, sermo peragitur, sed sicut Joannes dicit : « Qui post me venit, ante me factus est (Joan. 1). » Hoc est, honorabilior atque probabilius : sic etiam hic, « tanto melior, inquit, factus est angelis, » hoc est, probabilius atque præclarior, « quanto melius hæreditavit nomen. » Vides quia de eo qui est secundum carnem versatur sermo ? Hoc enim nomen, Deus Verbum, semper habuit, non postea hæreditavit. Neque postea eum ab angelis meliorem constat effectum, quando mundatione sua abstulit nostra peccata, sed semper melior fuit, et non solum melior, sed etiam incomparabiliter melior universis. Verumtamen de eo qui est secundum carnem ista dicuntur. Sic enim et nobis usus est, cum de natura humana disserimus, et fastigium habentia loquimur et submissa : quando enim dicimus : Nihil est homo, terra est homo, cinis est homo, totum a deterioribus appellamus; quando vero dicimus : Mortale animal homo et rationale et supernis cognatum, a melioribus vocamus universum : sic et in Christo aliquando quidem ab inferioribus, aliquando autem a melioribus loquitur Paulus, et dispensationem cupiens confirmare et simplicem commendare naturam. « Cui enim dixit aliquando angelorum : Filius meus es tu, ego hodie genui te. » Et rursum : « Ego ero illi in patrem et ipse erit mihi in filium ? » Hoc enim absque ulla dubitatione de incarnatione Filii dicitur : ideo verbum futuri temporis posuit, « ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium. » Quod vero dixit, « Filius meus es tu, ego hodie genui te, » aperte manifestat, quod idem de quo ait « ero ei in patrem » ex ipsa essentia Patris sit genitus ; ideo præsentis tempore posuit hodie, quia Deo nihil præterit vel futurum est, sed semper præsencia cuncta. Potest enim et secundum carnem hoc accipi dictum, quia caro communicat altioribus, sicut et

A divinitas humilibus communicare dignata est. Hoc itaque loco perspicue duas naturas in Christo ostendit, hæc vero salutis nostræ exempla referamus. Si enim ipse, cum Deus esset et Dominus Deique Filius, non respuit formam servi suscipere, multo amplius nos oportet cuncta perficere quæ jussa sunt nobis, et humilia quæque tolerare ; recordemur Christum dicentem : « Cum feceritis omnia, dicite, quoniam inutiles servi sumus (Luc. xvii.). »

B « Et cum iterum introducit Primogenitum in orbem terrarum dicit : Et adorent eum omnes angeli Dei. » (Joan.) Dominus quidem noster Jesus Christus adventum suum carnalem exitum vocat : sicut habes cum dicit : « Et exiit qui seminat ad seminandum (Matth. XIII); » et iterum : « Ego a Patre exivi et veni in mundum (Joan. XVI); » et hoc in plurimis Scripturarum locis poterit inveniri. Paulus autem introitum Christi vocat adventum dicens : « Cum introduxit Primogenitum in orbem terre. » Introitam ergo assumptionem carnis appellat : sed querat aliquis cur talibus vel diversis utatur nominibus ? Significationes quidem dictorum manifeste sunt, et secundum quid alterutrum dicatur appareat. Christus quidem merito exitum vocat : foris enim eramus a Deo, sicuti qui sunt extra regales aulas in vinculis colligati, et qui habent apud regem pro culpis aliquibus offensam ; hujusmodi quippe a regali aula foris exclusi sunt : qui vero voluerit istis veniam impetrare, non primum ipsos in autam regis introducit, sed ipse foris egreditur, ibique cum eis commiscet sermocinandi negotium, usque duos eos correctos reddat, et dignos efficiat quo regis vultui representari mereantur. Sic etiam Christus efficit : egredens quippe ad nos, hoc est, carnem sumens, et collocutus nobiscum, precepta nobis Regis immotuit, et sic nos a peccatis emundans et ad Deum convergens, in aulam regalem velut mediator optimus introduxit. Propterea ergo exitum vocat suæ incarnationis adventum. Paulus autem introitum nominat ex metaphora hæreditantium, et jus dominandi in aliqua possessione sumentium ; dicendo enim, « Iterum introducit Primogenitum in orbem terrarum, » hoc significat, cum ei committit orbem terrarum : tunc enim totum orbem terræ possedit, cum ab universis est agnitus. Non de Deo vero ista dicuntur, sed de carne : si enim in mundo erat juxta Joannem, et mundus per ipsum factus est, quo alio modo introducitur, nisi secundum carnem ? « Et adorent eum omnes angeli Dei. » Quoties enim magna quedam et altiora dicturus est, praestruit illa primum, et facit illa susceptibilia, dum dicit Patrem introduxisse Filium : superius enim dixerat quia non per prophetas nobis locutus est, sed per Filium, et quia Filius melior est angelis, quod ex ipso argumentatus est nomine. Hic autem jam ex alia re vult argumenta deducere. Ex qua ista ? Ex adoratione videlicet, nam tanto eum meliorem esse demonstrat, quanto Dominum servis constat esse meliorem : quomodo si quis in quandam domum introducat aliquem, et confessum

omnes illius domus princeps jubeat ut illum proni simul omnes adorent; ita et Christum secundum carnem jussit a cunctis angelis adorari dicens: « Et adorent eum omnes angeli Dei; » etiam ipse Gabriel. Sed querat aliquis, num angeli tantum adorare præcepti sunt? Non. Adverte itaque quæ sequuntur: « Et ad angelos quidem dixit: Qui facit angelos suos spiritus et ministros suos flammam ignis; ad Filium autem: Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi. » Ecce maxima differentia, quia illi quidem creati sunt, hic autem increatus. Ad angelos autem inquit, « Qui facit angelos suos spiritus; » ad Filium autem non dixit « qui facit, » et sane posset, si velit, istam sic exprimere differentiam dicendo: « Et ad angelos quidem dicit: Qui facit angelos suos spiritus; ad Filium autem, Dominus creavit me: » siquidem « Dominum eum et Christum Deus fecit. Sed neque illud de Filio-dictum est, neque hoc de Deo vero, sed de eo qui est secundum carnem. Ubi enim veram differentiam significari desiderat, non jam solos angelos comprehendit, sed omnes virtutes ministeria superna fungentes. Intueris quomodo dividit, et cum quanta claritate creaturas a Creatore discernit, ministros vocans et Dominum, servos et hæredem ac proprium Filium. (Aug.) Sciendum vero est quod angeli nomen est officii non naturæ, qui etiam semper sunt Spiritus, sed non semper angeli vocari possunt. Quæreris hujus naturæ nomen? Spiritus est; quæreris officii? angelus est. Ex eo quod est, spiritus est, ex eo quod audit, angelus est, quia angelus Græce, Latine nuntius dicitur, sicut homo nomen est naturæ, miles vero nomen officii. Sic enim qui erant jam spiritus conditi a Creatore Deo, facit eos angelos mittendo eos nuntiare quod jusserrit, et ministros suos flammam ignis. Legimus apparuisse ignem in ruho (Exod. iii); legimus etiam missum ignem desuper, et implevisse quod præceptum est (IV Reg. ii). Potest dici quando lenia nuntiaremittuntur, angelos esse, quando ad vindictam mituntur, ministros esse, id est, ignem ardenter. Sunt etiam hæc officia in Ecclesia præsenti. Nam prædicatores sancti quando spiritualia prædicant et gaudia regni Dei annuntiant, angeli dicuntur; quando vero terrorem gehennæ ignis prædicunt, ministri sunt, ut terreat peccatores in comminatione ignis illius qui nunquam extinguetur. « Ad Filium autem: Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi. » Hic de eo dicit, qui secundum carnem est, de quo etiam ipse Dominus in Evangelio ait: « Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium; » et paulo post: « Potestatem dedit ei judicium facere, quia Filius hominis est (Joan. v). » Hic enim thronus Dei ad judicium pertinet futurum in quo forma servi videbitur, judex vivorum et mortuorum, et quo judicio omnia veraciter Christus moderatur, examinat atque dijudicat. « In sæculo sæculi » ait, quia novissimum judicium inter bonos et malos æterna discretione stabit, eo ipse testante in Evangelio qui judicaturus est:

A « Tunc ibunt hi in ignem æternum, justi in vitam æternam (Matth. xxv). »

« Virga æquitatis, virga regni tui. » Virgam vero regulam divinæ significat æquitatis, quæ veraciter recta dicitur, quia nulla pravitate curvatur. Virga ista justos regit, impios percutit: sed hæc virga fortitudo est invicta, æquitas rectissima, inflexibilis disciplina. Hæc enim virga regii honoris insigne sceptrum dicebatur antiquitus, designans in ea virtutum regem Dominum Salvatorem. « Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem; » ipsa est virga recta amare æquitatem et odisse nequitiam. Nemo enim perfecte diligit justitiam, nisi qui et actus pessimos abominatur, quia veritatis amor odium est falsitatis. Sed huic amori bonitatis et odio iniquitatis B quæ præmia sunt redditæ subter exponit dicens: « Propterea unxit te Deus, Deus tuus. » Unctus Christus et regem significat et sacerdotem, quia dignitates istæ sumebantur per sacratissimas unctiones. Nam et ipsum nomen Christi a sancto christmate vocatur, sed in illa natura unctus dicitur qua dispensatione et natus et mortuus et resurrexisse veraciter dicitur Christus. Cæterum deitas ejus nullo munere, nullo honore indiguit adjuvari. Repetitio autem ista quod dicit « Deus, Deus, » præconium magnæ dilectionis ostendit. « Oleo exultationis præparticipibus tuis. » Dupli modo unctionem illam sanctam provenisse significat. Oleum lætitiae est peccati maculam non habere. Unde se conscientia semper exhilarat, quando nulla recordationis asperitate mordetur. (Joan.) Qui sunt illi participes alii præter homines? hoc est, quod alibi dicitur (Joan. v), quia non ad mensuram Christus suscepit Spiritum. Contemplaris quomodo semper coaptat sermonem dispensationi carnis, sermoni quidem dum de natura divinitatis eloquitur. Quid hoc clarius dici potest? Animadvertis quomodo non est idipsum creatura et proles? Non enim ita divideret si idem esset utrumque, nec ad differentiam illius verbi, quod dixerat, « fecit, » inferret: « Ad Filium autem dixit: Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi. » Neque differentius nomen appellaret Filii nomen, si ejusdem esset significationis cum nomine creaturæ. Nam quæ, rogo, differentia remanebit, si idem est proles ac creatura? (Aug.) Ideo autem dictum D est « præ participibus tuis, » quoniam hanc benedictionem supra omne humanum genus, sive reges, sive sacerdotes in Veteri Testamento, sive etiam apostolos et martyres in Novo, cognoscitur accepisse, ut unctus singulariter, cæteros ungere debulisset: in illo enim fons est benedictionis, et prout ipsi visum fuerit, per universos electos competenter emanat. Sed hæc omnia carni convenient, cui perfectissimum et glorioissimum Verbum unitum est pro salute sanctorum. Hoc unguentum in alio dicitur psalmo (Psal. cxxxii) descendisse in barbam, barbam Aaron usque in ora vestimenti ejus; et paulo post: « Quoniam « illic mandavit Dominus benedictionem et vitam « usque in sæculum sæculi. » Post humanitatis igitur

excellentiam, iterum ad æternitatem divinam in eodem Filio Dei convertit se Apostolus testimonio alterius psalmi dicere; ait enim:

« Et tu, Domine, in principio terram fundasti et opera manuum tuarum sunt cœli. » (Ambr.) Cum dicit, « in principio terram fundasti, Domine, » ostendit quod a sanis mentibus non potest abnegari quia Creator a creatura sua sine aliquo initio cognoscitur exstisset. « Et opera manuum tuarum sunt cœli; » hic manuum virtutem jussionis Dei debemus accipere; alio enim loco dicitur: « Quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt (Psal. cxlviii.). »

« Ipsi peribunt, tu autem permanebis. » Pe-reunt enim ab eo quod sunt dum immutantur in melius creaturæ; tu autem permanes, ut si-cut æternitatem Domini ostendit antequam ere-ret omnia, sic post cœlos mutatos ipsum diceret in majestatis suæ gloria permanere. « Et omnes ut vestimentum veterascent. » Ipsum enim veterascit quod more vestis morte consumiuit, sicut caro hu-mana, quæ tamen in melius resurrectione immuta-bitur. Addidit: « Et velut amictum mutabis eos, et mutabuntur. » His verbis forsitan coeli immutationem propheta intelligi voluit, qui similiter ut cætera elementa commutantur, sicut in alio legitur pro-pheta: « Et erit cœlum novum et terra nova (Apoc. xxi). [Joan.] Ut facta Domini ostenderet jam sub æternitate mansura dicit: « Mutabis eos et mu-tabuntur, » quia nunquam erunt ad hoc corruptibile reditura. Dicit ergo quia transformaturus est mun-dum, et facilitatem significans intulit: Sicut quilibet amictum involvit atque permutat, sic et ipse mun-dum et complicaturus et mutaturus est. Ergo si trans-formationem et conditionem, quæ sit in melius, tam facile poterit operari, quis dicat quod in inferiori opere alterius egerit adjutorio? Usquequo nou er-u-bescunt taliter insanire? Simul etiam consolatio major est cognoscere, quod non in eodem statu cuncta permaneant. Sed illa quidem mutabuntur, ipse autem idem ipse permanet in æternum, sicut dicitur: « Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficiunt. » (Ambr.) Immutatione ejus diminutura designat quæ sunt, ipse vero idem est quod est, veluti Moysi famulo suo dixit: « Ego sum qui sum (Exod. iii), » sic istis tribus versibus commutatio creatura-rum et æternitas Domini mirabili brevitate descripta sunt. Post majestatem divinæ æternitatis in Filio iterum beatus Paulus ad humanitatis ejusdem glorificationem sermonem direxit dicens: « Ad quem angelorum enim dixit aliquando: Sede a dextris meis? » Victori Filio et per sanctam incarnationem totius mundi triumphatori, post resurrectionis glo-riam honorabilis concessus paternæ majestatis offer-tur, ut per hunc situm susceptæ humavitatis gloria declaretur. « Quoadusque ponam inimicos tuos sca-bellum pedum tuorum. (Joan.) Ecce iterum eos con-fidentes facit, siquidem futurum ostendit, ut eorum superentur inimici, et quia inimici eorum ipsi erunt

A etiam Christi, in hoc iterum et regni declaratur in-dicium et honoris æqualitas. Nullam autem imbecil-litatem aliquatenus arbitror, eo quod dicit Patrem indignatum iri pro his quæ fuerit Filius indigne per-pessus: hoc magis multæ Patris circa Filium dilectionis et honoris indicium est. Qui enim indignatur pro eo, quomodo extraneus ab illo esse contenditur? quod de eo jam in alio dicitur psalmo: « Qui habitat in cœlis irridebit eos et Dominus subsannabit eos (Psal. ii); » et iterum ipse dixit: « Eos autem qui me sibi re-gnare noluerunt adducite in conspectu meo, et in-terimite (Luc. xix); » quia vero ejus sunt hæc verba, audi quid dicat et in alio loco: « Quoties volui con-gregare filios tuos et noluisti? ecce relinquetur domus vestra deserta (Matth. xxiii); » et iterum: « Qui B ceciderit super lapidem illum confringetur; super quem vero ceciderit conteret eum (Luc. xx). Huc accedit, quia si ipse judicaturus est eos, multo amplius et in hac vita ipse illis digna retribuet. Proinde honoris magis est quod dicitur: « Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. » (Ambr.) Pedes enim Domini stabilitas æterna significatur, ut ille tanquam vestigis positis omnipotentie suæ virtute consistit; his pedibus constat esse subdendos, qui quotidie vitiorum contrarietate derelicta revertuntur ad Dominum, et tanquam scabellum pedibus, ita ejus prædicationibus inclinantur; sine dubio de illis ini-micis dicitur, qui conversi ad dexteram collocantur. Non hic adverbium *quousque* alicujus temporis finem designat, sed æternitatis potentiam demonstrat: C « Nonne omnes administratorii sunt spiritus in mi-nisterium missi, propter eos qui haereditatem capiunt salutis? » Quid miraris, si Filio suum ministerium exhibent angeli, cum etiam nostræ sa-lutis ministros eos constet effectos? Mentes eorum ad quos loquitur sublevare volens, dicit angelorum functiones humanæ salutis causa a Domino directos esse, Filius vero sicut Dominus Salvator, isti vero sicut servi saluti prædestinatarum deserviunt. Cujus rei ple-ni sunt Veteris Testamenti vel Novi ubique libri. Nam et pastoribus angelii evangelizaverunt (Luc. ii), et an-geolum legimus ad virginem Mariam missum (Luc. i), et in resurrectione Domini angelii mulieribus apparuerunt (Marc. xv, Luc. xxiv, Joan. xxx), et alia multa in divinis leguntur Scripturis. Intelligite igitur nunc quantus honor nobis existit ut sicut ad amicos, ita ministros angelos destinet Deus. (Greg.) Scriptum in libro Job: « Deus, cuius iræ resistere nemo potest, sub quo curvantur qui portant orbem (Job. ix); » in hac sen-tentia angelicæ virtutes intelligi possunt: ipsæ etenim orbem portant, quæ regendi mundi curas ad-ministrant, Paulo attestante qui ait: « Nonne omnes sunt administratorii Spiritus in ministerium missi propter eos qui haereditatem capiunt salutis? » Ait ergo: « Deus, cuius resistere nemo iræ potest, sub quo curvantur qui portant orbem, » ac si humilitatem omnis creaturae conspiciat et tremefactus dicat: *Quis infirmorum hominum tuis nutibus obeat, cuius se formidini et virtutes angelicæ inclinant?* vel certe

quoniam cum curvamus, superiora non cernimus. Erecti essent illi subtilissimi spiritus si plene potentiam ejus majestatis attingerent; sed qui orbem portant, sub Deo curvi sunt, quia divinitatis ejus celsitudinem quamvis sublevatae videant, nec virtutes tamen angelicæ comprehendunt. Quam vir justus præ infirmitate non penetrans, sed hanc utcunque ex subjectis summorum spirituum ministeriis pensans, ad considerationem se propriam sollicita humilitate recolligit, sibique coram se præpotestate supernæ magnitudinis vilescit, dicens: « Quantus ergo sum ego, ut respondeam eis, et loquar verbis meis cum eo? » ac si aperte dicat: Si creatura illa hunc considerare non sufficit, quæ carne non premitur, qua mente de ejus ego judiciis dispuo, qui pondere corruptionis angustor? (Joan.) Intueris ergo ministerium nobis B proprierum Deum reddentes, et magna nobis officia persolventes; idcirco dicit Paulus: « Omnia vestra sunt sive vita, sive mors, sive mundus, sive præsentia, sive futura. » Missus est quidem et Filius, sed non sicut minister, neque ut perfunctus cujuslibet officiis, sed sicut Filius unigenitus, eadem Patri suo volens atque desiderans. Magis autem neque missus est, neque enim de loco ad locum pertransiit, sed carnem sumpsit: isti autem per loca mutantur et prima loca in quibus fuerant deserentes, ad alia veniunt, transeundo in quibus non erant antea. Sed et hoc etiam confidentiam eis excitat dicens: « Quid vere mini? » Nam nobis etiam angelicum ministrat officium: his ita introductis de angelorum ministratione, mox subjunxit de excellentia gratiæ, quæ per C Filium Dei nobis allata est, dicens.

CAPUT II.

Ostendit Apostolus novæ legi esse obediendum datae a Christo, et quod non obstat humilitas passionis ejus.

« Propterea abundantius oportet observare nos ea quæ audivimus, ne forte perefluamus. » Quare abundantius dixit? hoc est, quam in lege solebamus: hortatur itaque eos diligentius his intendere quæ per Dei Filium audierunt, quam eis quæ per angelos dicta sunt, more suo suam illis conjungens personam, in eo quod dixit, « audivimus, » atque « perefluamus, » nolens ab auditis per inanitatem effluere audiencem sensus, quod etiam sequentibus plenius explicavit dicendo: « Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis prævaricatio, et inobedientia accepit justam mercédem retributionem. » Quid est, factus est firmus? videlicet verus, tanquam diceret, fidelis in opportuno tempore, volens intelligi legem quæ per angelos data est suo tempore firmiter custodiendam. Nam legem per angelos datam esse plurimis ostenditur in locis: attamen non custodientem justam mercedis retributionem accepisse testatur. Quare dixit mercedis retributionem? merces autem in bono poni solet. (Joan.) Sed iste mos est Apostolo, ut non magnam verborum habeat rationem, sed indifferenter vel quæ in bono dicuntur, vel quæ in malo, pro alterutro

A ponere, sicut et alibi dixit: « in captivitatem redigentes omnem sensum ad obediendum Christo; » et iterum mercedis reciprocationem dicens pro supplicio, sicut et in praesenti loco supplicium mercedem nominavit, item alibi dixit: « Siquidem justum est apud Deum, retribuere tribulantibus vos tribulationem, et vobis qui tribulamini requiem (II Thes. 1); » hoc est, non peribit justitia, sed exsecutus est Deus, et convertit judicium suum super peccatores, quamvis non omnia sint manifesta peccata, nisi quando præcepta disposita contemnuntur. « Et quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? » Per hæc verba significat, quia non erat tanta salus in Veteri Testamento, quanta est in gratia Dei, quam Dei Filius nobis attulit. Non enim nobis nunc, sicut illis terræ divitias, sed cœli gratiam promisit Deus; non vindictam de terrenis hostibus, sed de spiritualibus concessit. Non vitam feliciter temporalem, sed perpetuan æternaliter beatam donavit, hæc quippe oratione breviter intimavit dicens: « Si tantam neglexerimus salutem; » deinde supereminentiam eorum quæ per Dei Filium dicta sunt, adjunxit: « Quæ cum initium accepisset enarrari per Dominum ab eis qui audiérunt in nobis confirmata est. » Hoc est, si ab ipso fonte hæc dicimus habere principium, non ergo ab hominibus nobis allata sunt, non ab aliqua virtute creata vel condita, sed ipse nobis ea Filius unigenitus impertivit. « Ab eis, » inquit, « qui audierunt in nos confirmata est, » id est, credita est, atque perfecta: « Pignus, » inquit, « habemus, » D hoc est, non extincta, non diminuta est salus quam nobis attribuit, sed permanet et prævalet in æternum. Causa vero hujus rei est divinæ voluntatis operatio, hoc est, quia qui Dominum audierunt, ipsi nos propriis confirmavere virtutibus. Magnum hoc opus omniq[ue] fide dignissimum, quod etiam Lucas dixit in principio Evangelij sui: « Sicut tradiderunt nobis qui ab initio præsentes viderunt et ministraverunt verbo. » Sed dicet aliquis: quomodo hæc confirmata est salus? quid enim, si ab his qui primum audierunt ista conficta sunt? Hoc ergo refutat, et ostendit non esse humanam hanc gratiam. Neque enim, si hæc conficta essent, contestaretur illis majestas divina; propterea ergo intulit dicens: « Contestante Deo signis, et portentis, et virtutibus et Spiritu sancti distributionibus secundum suam voluntatem. » Testificantur quidem et illi, testificatur et Deus; et quomodo testificatur Deus? Non verbo neque voce, esset quidem hoc etiam dignum fide, verumtamen virtutibus et prodigiis et variis virtutibus attestatur. Bene dixit, « variis virtutibus, » affluentiam significans gratiarum quæ non erat apud antiquos, neque tanta signa, neque tam diversa prodigia. Hoc ergo dicit quia non simpliciter illis est creditum, sed per signa et prodigia; proinde dum illis credimus, non illis sed Deo nos credere declaratur, « et Spiritus, » inquit, « sancti distributionibus secundum suam voluntatem. » Sed fortasse dicet aliquis: Quid ergo? quia magi signa faciunt, et Iudei in Beelzebub Christum dæmones exclusisse

dicebant (*Luc. xi*), num propterea credendum est magis? Sed illi non talia signa faciunt; propterea subjunxit Apostolus dicens: « variis virtutibus: » illa enī non virtuti, sed infirmitati potius tribuenda sunt, quippe quæ phantastica et inania demonstrantur. Idcirco ergo intulit dicens: « Et Spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem. » In hoc loco aliud etiam quiddam eum significare puto: arbitror enim quod inter eos non erant plures divina charismata possidentes, sed cessaverunt apud eos velut qui segnes facti erant et negligentes. Ut ergo eos consoletur, ne aliqua desperatione deciderent, divinæ voluntati cuncta tribuit divinoque consilio: veluti si diceret: Ipse novit quid cuique prosit, vel cui quid sit accommodum, et ipse gratiam quæ conduceat unicuique distribuit. Quod etiam ad Corinthios facit, dicens: « Deus posuit unumquemque sicut voluit (*I Cor. vii*); » et iterum: « Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem secundum voluntatem ejus (*I Cor. xii*). » Ostendit ergo quoniam hæc prædicatione secundum voluntatem Dei Patris exorta est: (*Ambr.*) divinæ enim voluntati, atque ejus consilio cuncta contribuit, ne quis in suis meritis consideret, quasi diceret, Ipse scit quid cuique prosit, vel cui quid sit accommodum; quapropter ipse gratiam unicuique secundum suæ voluntatis præscientiam contulit. Sequitur: « Non enim angelis subjicit Deus orbem terræ futurum de quo loquimur. » Non enim salutem nostram, quæ novissimo tempore facta est in orbe, angelis subjicit, quæ a prophetis futura esse olim prædicta est, sed etiam Filio suo ad quem vox paterna sicut superius demonstratum est sonuit: « Filius meus es tu, ego hodie genui te; postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (*Psal. i*); » et hoc propheticis confirmat exemplis dicens: « Testatus est autem in quodam loco quidam dicens: » cur non ipsum nomen prophetæ posuit, sed abscondit? Facit hoc etiam in aliis testimonitis, sicut supra dictum est. Existimo eum non abscondentis intuitu hoc fecisse, sed eos multam habere scientiam Scripturarum, ut nec opus haberet nomen posuisse dicentis, sed veluti diceret manifesta, et in promptu constituta induceret testimonia. « Quid est homo quod memor es ejus, aut Filius hominis quoniam visitas eum? (*Psal. viii*.) Quid est homo, cum respectu pronuntiandum est, id est fragilis et caducus, Adæ sequax, qui in veteri peccato generali pravitate devinctus. Hujus memor est Dominus quando peccata dimittit, et misericordiae suæ dona largitur, « aut Filius hominis, quoniam visitas eum? » Hic jam voce surgendum est, quod Dominum significat salvatorem, qua non ut cæteri mortales ex duobus hominibus natus est, sed ex Spiritu sancto et beatae Marie semper Virginis utero tanquam sponsus de glorioso thalamo processit. Et considera quod superius dixit, « memor es, » subjicit autem « visitas: » memor fuit cum patriarchis de cœlo misertus est. Visitavit cum, « Verbum caro factum est et habitavit in nobis. » Nam visitare dicitur, quando medicus ad infirmos

A ingreditur, quod in adventu Domini revera constat impletum: « Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum. » Hinc jam Domini Salvatoris humilitas narratur et gloria. Minoratus est enī non necessitate ministratoria, sed pietatis suæ spontanea voluntate, sicut Apostolus ait: « Semetipsum exinanivit, formam servi accipiens. » Sequitur, « paulo minus ab angelis (*Phil. ii*), » qui crucem pro omnium salute suscepit, ex ea siquidem parte Creator angelorum minor factus est angelis. Bene autem dixit « paulo minus, » quia etsi mortale corpus assumpsit, tamen peccatum non habuit. Gloria et honore coronatus est, cum post resurrectionem nimis mirabilem mundi credulitatem Deus in eo quod homo factus est, exaltatus accepit, gloria coronatus est in resurrectione et ascensione et honore in confessione paternæ majestatis « Et constituisti eum super opera manuum tuarum, omnia subjecisti sub pedibus ejus. » Superius gloria ejus et honor narratus est, nunc ponitur et potestas, ut agnoscatur Christi Domini majestatis perfectissima plenitudo. Dicendo enim « super opera manuum tuarum, » omnis illi creatura subiecta monstratur, quia sicut a Domini opere nihil est exceptum, ita nec potestate Christi aliud probatur easse divisum. « In eo enim quod ei omnia subiectit, nihil dimisit non subiectum ei; » dicendo enim « omnia, » nec terrena videtur excepsisse, nec cœlestia, quem prius propter humilitatem carnis paulo minus ab angelis dixerat esse minoratum: post ascensionem dicit pedibus ejus omnia fuisse subiecta, ut ista distinctio et dubietatem titubantibus auferat, et gloriam suæ incarnationis ostendat. Sub pedibus, ait, ut omnis creatura merito ipsum colere atque adorare videatur. « Nunc autem nondum videmus omnia subiecta ei. » Hoc itaque ait de non creditibus in eum, quia nondum omnia evangelica obtinuit prædicatio; superius dixit, nihil dimitti sibi non subiectum, et hic astruit nondum omnia subiecta sibi videri: quia illuc universalem sibi voluntariam sive necessariam subjectionem designat, hic tantum voluntariam qui fideliter credunt in eum: « Eum autem qui modicum quam angelis minoratus est vidimus Jesum propter passionem mortis gloria et honore coronatum, ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem. » Hic ostendit quia gloria et honor crux est Christi, pro qua modicum minoratus est ab angelis. Sicut ipse Dominus eam semper vocat dicens, « ut glorificetur Filius hominis; » si ille ea quæ pro servis passus est gloriam vocat, multo amplius, tu homo, quæ pro Domino pateris tibi ad gloriam perlinere sempiternam dubitare non debes. Addidit, « ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem, » ipsum vero gratiam nominat qui pro omnium salute gustavit mortem. Non enim debebatur nobis ut Filius pro nobis gustaret mortem, sed gratia hoc fecit, ipse quidem pro omnibus mortuus est. Quid autem si